
 
 
 
 
 
 
 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 

N°    117     del 29/04/2013 
 
 

OGGETTO:   Art. 10, comma 2 del D.L. 35 del 8.4.2013 - Determinazione rate TARES 2013  
 
 
 
L'anno duemilatredici, il giorno ventinove del mese di aprile alle ore vetitre e cinquantacinque 
minuti, nella sala delle adunanze del comune, si è riunita la Giunta Comunale,  nelle persone dei 
sigg. 
 
 
Presenti:                                                                  Assenti: 
  1) PORTACCIO Carlo Deodato   1) SABATO Teresa,  Assessore 
  2) TANISI Giuseppe   
  3) TUNNO Leonardo   
  4) CORVINO Luigi   
  5) OLIVE Eliano   
    
    
    
 
Partecipa il Segretario Generale, Giancarlo Ria. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione l'argomento in oggetto. 
 
 

 
Pareri ai sensi dell’art.49 - D.lgs. 18/08/2000, n°267 

 
 
REGOLARITA’ TECNICA : Parere favorevole. 
 
Addì, 24/04/2013 

 
Il Responsabile del Servizio 

Trianni Francesco 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE : Parere favorevole. 
 
Addì, 24/04/2013 

 
Il Responsabile di Ragioneria 

Trianni Francesco 
 

 

 

Taviano  

 

 

Città dei Fiori 
(Lecce – Italy) 

 



OGGETTO: Art. 10, comma 2 del D.L. 35 del 8.4.2013 – Determinazione rate TARES 2013. 
 
Sulla base della proposta allegata sotto la lettera a). 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 14 del D.L. 201/2011, convertito nella Legge 214/2011 ha previsto che a 
decorrere dal 1.1.2013 è istituito in tutti i comuni del territorio nazionale il tributo comunale sui rifiuti e sui 
servizi, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo 
smaltimento, svolto in regime di privativa pubblica ai sensi della vigente normativa ambientale, e dei costi 
relativi ai servizi indivisibili dei comuni; 
 

CONSIDERATO che il D.L. 8.4.2013, n. 35 ha previsto uno specifico regime per il versamento del 
tributo per il solo 2013, stabilendo al comma 2 che “per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui 
rifiuti e sui servizi, in deroga a quanto diversamente previsto dall’art. 14 del D.L. 6.12.2011, n.201, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 22.12.2011, n. 214, operano le seguenti disposizioni”: 

 
- la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria 

deliberazione adottata,anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e 
pubblicata, anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento; 

- ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata 
dello,stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già 
predisposti per il pagamento della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le atre 
modalità di pagamento già in uso per gli stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, 
sono scomputati ai fini della determinazione dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES,  per 
l’anno2013”; 

 
RITENUTO anche al fine di non pregiudicare gli equilibri finanziari dell’Ente, stabilire in n. 4 le 

rate di versamento tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con le seguenti scadenze 31/05/2013 – 
31/07/2013 – 30/09/2013 – 31/12/2013; 
 

VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 dal 
Responsabile del Settore Economico Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 
A voti  unanimi resi nei modi e forme di legge, 

 
                                                                  D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate; 
 
DI STABILIRE  in n. 4 le rate di versamento tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con le seguenti 
scadenze 31/05/2013 – 31/07/2013 – 30/09/2013 – 31/12/2013; 
 
DI PRENDERE ATTO  che i pagamenti delle prime tre rate sono scomputati ai fini dell’ultima rata dovuta, 
a titolo di TARES, per l’anno 2013; 
 
DI DARE ATTO  che la predetta disciplina transitoria troverà  applicazione per il 2013 nelle more della 
regolamentazione comunale del nuovo tributo; 
 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 
267/2000.  
 
 
 
 
 



Allegato a) 
proposta per  

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 14 del D.L. 201/2011, convertito nella Legge 214/2011 ha previsto che a decorrere dal 
1.1.2013 è istituito in tutti i comuni del territorio nazionale il tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei 
costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento, svolto in regime di 
privativa pubblica ai sensi della vigente normativa ambientale, e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni; 
 

CONSIDERATO che il D.L. 8.4.2013, n. 35 ha previsto uno specifico regime per il versamento del tributo per 
il solo 2013, stabilendo al comma 2 che “per il solo anno 2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, 
in deroga a quanto diversamente previsto dall’art. 14 del D.L. 6.12.2011, n.201, convertito, con modificazioni, dalla 
Legge 22.12.2011, n. 214, operano le seguenti disposizioni”: 

 
- la scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria 

deliberazione adottata,anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, 
anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della data di versamento; 

- ai fini del versamento delle prime due rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata dello,stesso, i 
comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il pagamento 
della TARSU o della TIA 1 o della TIA 2, ovvero indicare le atre modalità di pagamento già in uso per gli 
stessi prelievi. I pagamenti di cui al periodo precedente, sono scomputati ai fini della determinazione 
dell’ultima rata dovuta, a titolo di TARES,  per l’anno2013”; 

 
RITENUTO anche al fine di non pregiudicare gli equilibri finanziari dell’Ente, stabilire in n. 4 le rate di 

versamento tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con le seguenti scadenze 31/05/2013 – 31/07/2013 – 30/09/2013 – 
31/12/2013; 
 

VISTI  i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 dal 
Responsabile del Settore Economico Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile; 

 
A voti 

 
 
                                                                  D E L I B E R A 
 
Per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono integralmente richiamate; 
 
DI STABILIRE  in n. 4 le rate di versamento tributo comunale sui rifiuti e sui servizi con le seguenti scadenze 
31/05/2013 – 31/07/2013 – 30/09/2013 – 31/12/2013; 
 
DI PRENDERE ATTO che i pagamenti delle prime tre rate sono scomputati ai fini dell’ultima rata dovuta, a titolo di 
TARES, per l’anno 2013; 
 
DI DARE ATTO che la predetta disciplina transitoria troverà  applicazione per il 2013 nelle more della 
regolamentazione comunale del nuovo tributo; 
 
DI RENDERE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.  
 
 



Verbale letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Generale 
f.to Carlo Deodato Portaccio f.to Giancarlo Ria 

 
 



 
 
 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pretorio del Comune il 
__________________  per  restarvi quindici giorni consecutivi ai sensi dell'Art.124 c.1 - D.Lgs.267/2000. 
 
Taviano,  lì  

Il Segretario Generale 
f.to Giancarlo Ria 

 
 

ESECUTIVITÀ DELLA DELIBERAZIONE 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva per: 
 
[X]    Dichiarazione di immediata eseguibilità (art. 134 c.4 – D.lgs.  n. 267/2000) 

[   ]    Decorrenza gg.10 dall'inizio della pubblicazione. 

 
Taviano, lì __________________ 

Il Segretario Generale 
f.to Giancarlo Ria 

 
 

COPIA CONFORME 
 

Copia conforme all’originale in carta libera da servire per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Taviano lì  

Il Segretario Generale 
(Giancarlo Ria)                                                                    

 
 
 


